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Úvod

Hlavním cílem této diplomové práce bylo zmapovat tématickou oblast elek-
trostatika z hlediska výuky na střední škole a vybrat z tohoto tématu vhodné
úlohy. K těmto úlohám poté vytvořit strukturovaná řešení a úlohy zveřejnit
v elektronické sbírce řešených úloh, která je dostupná na webovém serveru
KDF na adrese www.fyzikalniulohy.cz. Po dokončení této práce by měly
vzniklé úlohy spolu se stávajícími úlohami pokrývat celé téma elektrostatika.

Dalším dílčím cílem této práce je porovnat podle zvolených kritérií stávající
středoškolské sbírky úloh z fyziky. Výsledek tohoto srovnání by měl být inter-
pretován z hlediska vhodnosti použití jednotlivých sbírek na středních školách.
Vzhledem k hlavnímu cíly celé práce se celá analýza sbírek podrobněji zaměřila
právě na úlohy z tématu elektrostatika.

Téma diplomové práce jsem si vybrala tak, abych navázala na svou baka-
lářskou práci Elektronická sbírka řešených úloh z elektřiny a magnetismu II [1].
V rámci bakalářské práce bylo přidáno do elektronické sbírky deset úloh z té-
matu elektrostatika. Jak již bylo uvedeno výše, mým dalším cílem bylo vytvořit
nové úlohy a rozšířit tak téma elektrostatika ve sbírce. Po nastoupení na střední
průmyslovou školu na místo učitelky jsem při výuce fyziky automaticky začala
používat sbírku úloh, ze které jsem se sama dříve na gymnáziu učila. Po krátké
době jsem zjistila, že je třeba mít v zásobě větší množství úloh, a tedy vyu-
žívat i jiné sbírky. Nikde jsem ale bohužel nenašla jejich charakteristiku či to,
jestli se od sebe jednotlivé sbírky úloh liší nebo naopak jsou velmi podobné.
Proto jsem si vybrala toto téma, abych se se sbírkami blíže seznámila a vhodné
porovnání sbírek vytvořila.

Diplomová práce je rozdělena do dvou kapitol. První kapitola se věnuje
elektronické sbírce řešených úloh, jejímu vzniku, rozvoji, tvorbě úloh do sbírky
a přehledu látky probírané na střední a vysoké škole v tématu elektrostatika.
Druhá kapitola se věnuje popisu a porovnání existujících, zejména tištěných
sbírek úloh z fyziky.
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Kapitola 1

Elektronická sbírka řešených
úloh z fyziky

1.1 Vznik a historie sbírky

Elektronická sbírka řešených úloh z fyziky, která je dostupná na serveru
KDF, začala vznikat v roce 2006. V rámci mé bakalářské práce [1] a baka-
lářské práce Marie Snětinové [2] bylo navrženo rozhraní sbírky a struktura
jednotlivých úloh. Naprogramování sbírky nebylo součástí prací. Po dokončení
těchto prací obsahovala sbírka 20 úloh z elektřiny a magnetismu. V současné
době se každým rokem sbírka rozrůstá o úlohy, které vytvářejí studenti v rámci
svých bakalářských prací, diplomových prací a studentských projektů. V době
odevzdání práce (červenec 2010) obsahuje sbírka přibližně 170 úloh z elektřiny
a magnetismu, 90 úloh z mechaniky a 70 úloh z termodynamiky a molekulové
fyziky.

1.2 Uživatelské a administrátorské rozhraní a
jejich vývoj

Stránka s úlohou, tak jak ji vidí uživatel, je rozdělena na několik částí.
V horní části má čtenář možnost si vybrat tématickou oblast fyziky a jazyk.
V levé části stránky se nachází rozbalovací menu se seznamem úloh (tvoří
obsah a zároveň rozcestník sbírky). Samotná úloha se zobrazuje v pravé části
stránky. Pod zadáním úlohy jsou „rozklikávacíÿ lišty s názvy oddílů, ze kterých
se skládá řešení úlohy (typy oddílů jsou podrobněji rozebrány v mé bakalářské
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práci [1]). Požadovaný oddíl se rozbalí vždy přímo pod příslušnou lištu a lze
jej poklepáním na lištu opět zavřít.

Úlohy jsou rozděleny podle náročnosti do kategorií ZŠ (úlohy zvládnutelné
na základní škole), SŠ (úlohy řešitelné na střední škole), SŠ++ (úlohy na po-
mezí mezi SŠ a VŠ, převážně z rozšiřujícího učiva SŠ) a VŠ (vysokoškolské
úlohy). Obtížnost je u každé úlohy uvedena (ikonou vpravo vedle zadání).
Dále může být úloha zařazena do speciální kategorie – úloha řešená graficky,
úloha řešená úvahou, komplexní úloha, úloha řešená neobvyklým „trikemÿ a
úloha s teorií. Toto zařazení je opět ikonkou u každé úlohy vyznačeno.

Oproti stavu v roce 2007, který je popsán v bakalářské práci Marie Sněti-
nové [2] nastalo ve sbírce několik změn, na které bych chtěla upozornit.

Nejprve se budu věnovat uživatelskému rozhraní. Prvním rozšířením je nová
tématická oblast Termodynamika a molekulová fyzika. Dále bych chtěla zmínit,
že úlohy nevznikají pouze v češtině, ale postupně se překládají do angličtiny
a polštiny. V případě zájmu zahraničních kolegů je rozhraní sbírky připraveno
na úlohy v dalších jazycích.

Vedle zadání úlohy přibyly dvě nové ikonky. První vyznačuje úlohy, u kte-
rých je třeba dohledat nějaké údaje neuvedené přímo v zadání, ale potřebné
k jejich vyřešení, jedná se například o konstanty v tabulkách. Druhá ikonka je
vlastně odkazem na webovou stránku v Multimediální encyklopedii fyziky [3].
Protože tato možnost označení úloh je funkční krátkou dobu (od června 2010),
nejsou zatím všechny stávající úlohy ve sbírce správně označeny.

Kromě „normálníchÿ oddílů mohou úlohy obsahovat takzvané skryté od-
díly, jejichž lišty se zobrazí až poté, co „rozkliknemeÿ nadřazený oddíl. Jako
skryté oddíly jsou ve sbírce hlavně řešení nápověd. Toto uspořádání by mělo
čtenáře přimět přečíst si nejdříve nápovědu a zkusit pomocí ní úlohu vyřešit
samostatně a až poté si zkontrolovat, zda je toto řešení správné.

Protože nové v jednotlivých kapitolách je už větší množství úloh, jsou nyní
jednotlivé kapitoly rozděleny na podkapitoly. (Rozdělení kapitoly Elektrosta-
tika je uvedeno v kapitole 1.3 na straně 9 této práce.) S tímto rozdělením
úloh do menších celků přibyla také možnost zařadit úlohu do více různých
podkapitol, pokud se týká více částí dané fyzikální oblasti.

Novou funkcí je také filtrování úloh podle obtížnosti a zařazení do speciál-
ních kategorií. Uživatel si může tedy zobrazit pouze menší množství úloh, které
ho konkrétně zajímají. Zároveň má také možnost zobrazit si rovnou určitou
úlohu, pokud zná její kód.

Administrátorské rozhraní je běžnému uživateli skryté, proto ho nebudu
popisovat podrobně. Chtěla bych jen upozornit na změny od roku 2007.
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Nové administrátorské rozhraní je celé v anglickém jazyce, tuto změnu si
vyžádala spolupráce se zahraničními kolegy. Novinky v uživatelském rozhraní
se musely projevit i zde. Přibyla možnost zařazení úlohy do více podkapitol a
seřazení úloh v rámci podkapitoly. Zobrazení seznamu úloh je možné filtrovat
podle zadavatele, předmětu a podkapitoly. Tvůrce úlohy si také může přímo
zobrazit úlohu s daným kódem.

Pomocí funkce Check before publishing je možné úlohu před zveřejněním
zkontrolovat – zda je úloha zařazena (do kapitoly, podkapitoly, speciální ka-
tegorie, obtížnosti), zda jsou správně označeny oddíly (nápověda, řešení,. . .,
normální, skrytý,. . .) a jestli text zadání i všech oddílů řešení splňuje normu
XHTML.

Při vzniku tohoto nového rozhraní jsem přispívala svými nápady k obsahu
tak, aby bylo rozhraní pro zadavatele co nejvíce pohodlné. Poté co bylo roz-
hraní naprogramováno, podílela jsem se na testování jeho funkčnosti.

Obrázky k úlohám do sbírky vznikají zejména v programu Corel Draw.
Protože ne každý zadavatel má s tímto programem zkušenosti, vytvořila jsem
proto krátký návod Jak na Corel X3, který je dostupný v nápovědě admi-
nistrátorského rozhraní. Nejedná se o odborný text, nýbrž o jednoduché tipy

[…]

a < b. Vypočítejte kapacitu kondenzátoru.

Pozn.: Zanedbejte okrajové efekty na koncích kondenzátoru.

Nápověda: Kapacita

Představme si, že kondenzátor nabijeme nábojem Q. Mezi nábojem, napětím na
kondenzátoru a kapacitou kondenzátoru platí vztah:

Abychom mohli vyjádřit kapacitu kondenzátoru, musíme tedy určit, jaké je napětí
mezi deskami.

Uvědomte si, jak souvisí napětí mezi elektrodami, tj. válci kondenzátoru,
s potenciálem a intenzitou elektrického pole mezi nimi.

► Řešení nápovědy

Napětí na kondenzátoru je dáno rozdílem potenciálů na obou válcích. Je tedy
rovno práci, kterou je třeba vykonat při přenosu jednotkového náboje z jednoho
válce na druhý.

Protože intenzita elektrického pole je vlastně síla působící na jednotkový náboj,
můžeme sílu v integrálu nahradit intenzitou.

Nápověda: Intenzita pole mezi válci

Využijte výsledku úlohy Pole nabité válcové plochy, kde je vypočítaná intenzita
v okolí válcové plochy.
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► Řešení nápovědy: Intenzita pole mezi válci

V okolí nabité válcové plochy je intenzita elektrického pole dána vztahem:

kde R je poloměr válcové plochy.

Uvnitř válcové plochy je intenzita rovna nule.

Vnější válec tedy k intenzitě elektrického pole mezi deskami nepřispívá a intenzita
elektrického pole mezi nimi je dána elektrickým polem vnitřního válce.

Rozbor

Válcový kondenzátor tvoří dvě soustředné válcové plochy, které jsou nabity stejně
velkým nábojem opačného znaménka.

Kapacita kondenzátoru je přímo úměrná náboji a nepřímo úměrná napětí mezi
válci kondenzátoru.

Napětí mezi válci, tedy rozdíl potenciálů na deskách, bude rovno integrálu
intenzity podél spojnice obou elektrod. (Podrobnější vysvětlení naleznete v první
nápovědě.)

Intenzita vně válcové plochy nepřímo úměrně klesá se vzdáleností od osy válcové
plochy a uvnitř plochy je rovna nule (viz úloha Pole nabité válcové plochy). Mezi
válci je tedy intenzita nepřímo úměrná vzdálenosti od osy válcových ploch. Vnější
válec k intenzitě elektrického pole nepřispívá, protože uvnitř válcové plochy je
intenzita nulová.

Řešení

Kapacitu C válcového kondenzátoru určíme jako podíl náboje Q na deskách a
napětí U mezi nimi:

Velikost napětí mezi válci je rovna práci, kterou je třeba vykonat při přenesení
jednotkového náboje z jednoho válce na druhý.

Podíl elektrické síly F a náboje Q je roven intenzitě E elektrického pole.

kde z je vzdálenost od osy obou válcových ploch.

Intenzita elektrického pole mezi válci je dána intenzitou elektrického pole
vnitřního válce. Vnější válec k intenzitě elektrického pole mezi elektrodami
nepřispívá. Intenzitu elektrického pole v okolí nabitého válce jsme vyjádřily
v úloze Pole nabitého válce. Poloměr válce je roven a.
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Vytkneme konstanty před integrál a integrál vypočítáme.

Protože neznáme nábojovou hustotu σ, ale celkový náboj Q, vyjádříme ji pomocí
povrchu válce.

Nábojovou hustotu σ dosadíme zpět do vzorce (*) a výraz upravíme.

Protože kapacita kondenzátoru je dána vztahem , můžeme ji z posledního

vzorce vyjádřit.

Odpověď

Válcový kondenzátor má kapacitu

Jaká je intenzita vně kondenzátoru?

Mluvíme-li o kondenzátoru, mělo by být elektrické pole pouze mezi jeho
elektrodami. Uvnitř malého válce a vně velkého by měla být intenzita elektrického
pole rovna nule. V tomto oddíle se přesvědčíme, že to tak opravdu je.

Z úlohy Pole nabité válcové plochy víme, že uvnitř válcové plochy o poloměru R
je intenzita elektrického pole rovna nule a vně válcové plochy je intenzita dána

vztahem

Do obrázku si nakreslíme vektory intenzit elektrického pole pro oba válce.

(*)
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Uvnitř vnitřního válce jsou obě intenzity rovny nule, proto má i výsledné pole
nulovou intenzitu.

Mezi válci je nenulová intenzita el. pole malého válce. Celková intenzita je tedy
stejná.

kde z nabývá hodnot od a do b.

Tento vztah přepíšeme pomocí celkového náboje Q, kterým je kondenzátor nabit.

Vně většího válce mají vektory intenzity stejnou velikost (protože jsou desky
nabity stejně velkým nábojem), ale opačný směr (náboje mají opačná znaménka).
Výsledná intenzita vně kondenzátoru je tedy rovna nule.

Jak jinak zjistit intenzitu mezi deskami

Intenzitu elektrického pole mezi deskami můžeme získat přímo z Gaussovy věty.

Jako Gaussovu plochu S volíme povrch válce, jehož osa je stejná s osami obou
válcových ploch kondenzátoru. Ze symetrie úlohy je patrné, že je vektor intenzity
ve všech místech Gaussovy plochy stejně velký a na plochu kolmý, a proto
můžeme integrál na levé straně zjednodušit.
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Intenzita mezi deskami je tedy dána vztahem:

kde z nabývá hodnot od a do b.

Podrobnější postup řešení naleznete v úloze Pole nabité válcové plochy.

Uvnitř vnitřního válce není v Gaussově ploše uzavřen žádný náboj a intenzita je
zde tedy rovna nule.

Vně obou válců je v Gaussově ploše uzavřen náboj +Q a -Q. Dohromady je tedy
uvnitř Gaussovy plochy náboj nulový a intenzita je tedy opět rovna nule.
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