Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autorka: Lenka Matějčková

Název práce: Elektronická sbírka řešených úloh z elektřiny a magnetismu – elektrostatika

Studijní program a obor: Fyzika, Učitelství matematiky-fyziky pro SŠ

Rok odevzdání: 2010

Jméno a tituly oponenta: doc. RNDr. Ivan Ošťádal, CSc.

Pracoviště: KFPP, MFF UK v Praze

Kontaktní e-mail: ivan.ostadal@mff.cuni.cz

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:

Práce se věnuje tématu „elektrostatika“ z hlediska výuky na střední škole, vytvoření souboru 30 řešených úloh vhodně pokrývajících dané téma a obsahujících strukturované nápovědy, komentáře k řešení a obrázky. Práce se dále snaží o srovnání stávajících sbírek úloh a formulaci vhodných doporučení pro používání sbírek ve výuce fyziky.

Autorka v první kapitole uvádí elektronickou sbírku a nově přidané příklady se stručnou charakteristikou a původem zadání. Dále stručně představuje učivo probírané na gymnáziích a na vysoké škole (MFF). Ve druhé kapitole se věnuje srovnání tištěných sbírek příkladů z fyziky (podle uvedených kritérií) se zaměřením na elektrostatiku. V poslední části kapitola obsahuje informaci o dalších dostupných zdrojích na internetu. Autorka v práci cituje 50 zdrojů, práce obsahuje v příloze A tabulky s informacemi o příkladech v jednotlivých srovnávaných sbírkách a v příloze B ukázkou pěti příkladů připravených autorkou pro elektronickou sbírku. Součástí je disk obsahující práci a úplnou sadu příkladů v elektronické podobě.

Autorka odvedla náročnou práci při srovnávání sbírek příkladů podle zvolených kritérií. Nejsem si jistý, zda „statistika“ obsažená v tabulkách měla význam pro výsledné srovnání a doporučení v podkapitole 2.10 „Srovnání sbírek“. Zde bych uvítal názor na využitelnost sbírek resp. další doporučení s ohledem na výuku fyziky na různých typech SŠ. Také by mne zajímal pohled autorky na výběr příkladů s ohledem na omezený rozsah počítání úloh z elektrostatiky v rámci celkového prostoru, který má učitel k dispozici.

Poznámky k příkladům:

- 71. Při formulaci zadání se počítá s intuitivní představou (není jednoznačně určen směr pohybu).
- 88. Při $d=0,2\text{mm}$ se mohou již uplatnit kapilární síly, doporučuji doplnit komentář.
- 89. a 153. Zadání vychází z předpokladu, že na „nenabitou“ kuličku kyvadélka v elektrickém poli nepůsobí žádná síla (navrhují doplnit komentář).
- 273. Navrhují doplnit komentář o vysvětlení, kam se ztratila energie 2 J.
- 275. Řešení ve verzi úlohy, kterou jsem měl k dispozici, není úplné.

Autorka odvedla velmi dobrou práci, velmi hodnotím zpracování příkladů v elektronické sbírce. Při srovnávání sbírek a formulaci doporučení postrádám větší míru prosazení autorčina názoru.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Na které typy úloh z elektrostatiky byste se při výuce soustředila?
Nenapadlo vás vytvoření vlastního příkladu do sbírky?

Práci

- doporučuji
- nedoporučuji
- uznat jako diplomovou.

Navrhují hodnocení stupněm:

- výborně
- velmi dobře
- dobře
- neprospěl/a

Místo, datum a podpis oponenta: V Praze, 6. 9. 2010